

CPCT TEST PAPER-2025-008 16-MAR-25 SHIFT-1

Total points 52/52 ?

STUDENT NAME *

Viva

✓ 1. The _____ is an instance of an executing program. * 1/1
_____ एक निष्पादन कार्यक्रम (executing program) का एक उदाहरण है।

- dynamic program
- static program
- binded program
- process



✓ 2. RAM is _____ and _____ memory. *
RAM _____ और _____ मेमोरी है।

1/1

- volatile, temporary
- non-volatile, permanent
- non-volatile, temporary
- volatile, permanent



✓ 3. Which of the following is Primary Storage device? *
निम्नलिखित में से कौन सा प्राइमरी स्टोरेज डिवाइस है?

1/1

- ROM
- Hard disk
- Floppy disk
- Magnetic card



✓ 4. Which of the following is an example of Proprietary Software?
निम्नलिखित में से कौन-सा, स्वामि सॉफ्टवेयर (Proprietary Software) का एक उदाहरण है?

*1/1

- Windows
- Android
- Linux
- Open Office



✓ 5. Which of the following is the most widely used audio input device? *1/1
निम्नलिखित में से कौन-सा, सबसे अधिक उपयोग किया जाने वाला ऑडियो इनपुट डिवाइस है?

- Mouse
- Speaker
- Microphone
- Keyboard



✓ 6. Which type of device is a computer printer? * 1/1
कंप्यूटर प्रिंटर किस कार की डिवाइस है?

- Input
- Output
- Software
- Storage



✓ 7. The _____ is also known as Visual Display Unit (VDU). * 1/1
_____ को विजुअल डिस्प्ले यूनिट (VDU) के प में भी जाना जाता है।

- keyboard
- monitor
- mouse
- scanner



✓ 8. A memory unit is one part of the _____. *
मेमोरी यूनिट, _____ का एक भाग है।

1/1

- control unit
- central processing unit
- input device
- output device

✓

✓ 9. Which of the following is a type of impact printer? *
निम्नलिखित में से कौन-सा, एक कार का इम्पै प्रिंटर है?

1/1

- Laserjet
- Deskjet
- Inkjet
- Dot-matrix

✓

✓ 10. The barcode that is used by Federal Express, in libraries and blood banks is: *1/1

फेडरल एग्प्रेस, पुकालयों में और ड बैंको द्वारा काम में लिया जाने वाला बारकोड कौन-सा है?

- Codabar
- NUMNET
- POSTNET
- Bookland

✓

✓ 11. Laser printers produce marks on paper by using a fine dust called _____ *1/1

लेजर प्रिंटर _____ नामक महीन धूल (fine dust) का उपयोग करके कागज पर निशान (marks) बनाते हैं।

reader

toner

sensor

printer



✓ 12. A _____ has a gear shift like lever that is used to move the pointer on *1/1 the screen.

एक _____ में लीवर (lever) की तरह एक गियर शि होता है जिसका उपयोग स्क्रीन पर पॉइंटर को स्थानांतरित (move) करने के लिए किया जाता है।

keyboard

scanner

microphone

joystick



✓ 13. A bank's code number and cheque number printed on cheques can be *1/1 detected by a/an _____ reader.
चेक पर छपे (printed) बैंक के कोड नंबर और चेक नंबर का पता _____ रीडर द्वारा लगाया जा सकता है।

- OCR
- smart card
- MICR
- barcode



✓ 14. What is the advantage of LCD over CRT? * 1/1
CRT की तुलना में LCD का क्या लाभ है?

- LCD is heavier
- LCD is Thicker
- LCD produce more heat
- LCD offers wider viewing angle



✓ 15. Daisy wheel printing was invented in 1969 by _____. * 1/1
डेज़ी व्हील प्रिंटिंग का आविष्कार 1969 में _____ द्वारा किया गया था।

- Napier's Bones
- David S Lee
- Charles Babbage
- Maurice Wilkes



✓ 16. A _____ is a network security device that monitors incoming and outgoing network traffic and permits or blocks data packets based on a set of security rules. *1/1

_____ एक नेटवर्क सुरक्षा उपकरण है जो आने वाले और बाहर जाने वाले नेटवर्क ट्रैफ़िक की निगरानी करता है और सुरक्षा नियमों के एक सेट के आधार पर डेटा पैकेट को अनुमति देता है या ब्लॉक करता है।

Gateway

Bridge

Router

Firewall



✓ 17. Recent Windows operating systems automatically detect the printer when it is connected through the USB interface. This feature is called *1/1

_____.

हाल ही के विंडोज ऑपरेटिंग सिम, USB इंटरफ़ेस के माम से कने होने पर प्रिंटर का चालित प से पता लगाते हैं। इस फीचर को _____ कहा जाता है।

Plug and Uninstall

Plug and Install

Plug and Play

Install and Play



✓ 18. A laser printer is an output device which uses _____ digital printing process to produce high quality of graphics and texts. *1/1

लेजर प्रिंटर एक आउटपुट डिवाइस है जो उ गुणवत्ता वाले ग्राफि और टे को प्रोड्यूस करने के लिए _____ डिजिटल प्रिंटिंग क्रिया का उपयोग करता है।

electrostatic ✓

mechanical

mathematical

robotic

✓ 19. LED printers are quite similar to laser printers, but they use _____ instead of laser to create pictures/images. *1/1

LED प्रिंटर काफी हद तक लेजर प्रिंटर के समान होते हैं, लेकिन वे चि/छवियां बनाने के लिए लेजर के बजाय _____ का उपयोग करते हैं।

Light-emitting diode array ✓

Transducer

Print heads

Lines

✓ 20. Which of the following option of Control Panel in Windows OS is used *1/1
for changing system sounds?

Windows OS में कंट्रोल पैनल का निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सिम नि बदलने
के लिए उपयोग किया जाता है?

- Hardware and Sound
- Programs
- Appearance and Personalization
- Network and Internet



✓ 21. Raw file format contains data from the _____. * 1/1

_____ का डेटा रॉ फाइल फॉर्मेट (Raw file format) में होता है।

- analog camera
- printer
- microphone
- digital camera



✓ 22. Which of the following is compressed file format in a Windows 10 OS? *1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा, विंडोज 10 ओएस (Windows 10 OS) में कंप्रेड फाइल
फॉर्मेट (compressed file format) है?

- rar
- doc
- bat
- rtc



✓ 23. In a _____ attack, the attacker tries to determine the key by attempting all possible keys. *1/1

_____ हमले में, हमलावर सभी संभावित कुंजियों का यास करके कुंजी निर्धारित करने का यास करता है।

- Dictionary
- Brute Force
- Birthday
- DOS



✓ 24. Which of the following files take up less storage space and can be transferred to other computers more quickly than uncompressed files in Windows 10 OS? *1/1

निम्नलिखित में से कौन सी फ़ाइलें कम संहण स्थान लेती हैं और Windows 10 OS में असम्पीडित (Uncompressed) फ़ाइलों की तुलना में अ कंप्यूटरों में अधिक तेज़ी से स्थानांतरित की जा सकती हैं?

- Zipped
- Unzipped
- Enlarged
- Engraved



✓ 25. What is the full form of CMOS? *

1/1

CMOS का पूर्णप क्या है?

- Continues Metal Oxide Semiconductor
- Carbon Metal Oxide Semiconductor
- Complementary Metal Oxide Semiconductor
- Conditional Metal Oxide Semiconductor



✓ 26. What is the keyboard shortcut to switch between windows in the same order as they have been opened in Windows OS?

*1/1

विंडोज ओएस (Windows OS) को जिस म में खोला गया है, उसी म में विंडोज के बीच स्विच करने के लिए की-बोर्ड शॉर्टकट क्या है?

- Alt + Esc
- Alt + End
- Alt + Ctrl
- Alt + Spacebar



✓ 27. What is the minimum RAM required to install the Windows 10 - 64 bit operating system? *

*1/1

Windows 10 - 64 बिट ऑपरेटिंग सिम को इंस्टॉल करने के लिए न्यूनतम कितनी मेमोरी (RAM) की आवकता होती है?

- 512 MB
- 256 MB
- 6 GB
- 2 GB



✓ 28. Which of the following options is used to uninstall software from the Control Panel in Windows 11 OS? *1/1

Windows 11 OS में, कंट्रोल पैनल से सॉफ्टवेयर को अनइंस्टॉल करने के लिए निम्नलिखित में से किस विकल्प का उपयोग किया जाता है?

Programs and Features ✓

Personalization

Accessibility

Bluetooth & devices

✓ 29. An LZH file is an archive compressed using _____ compression algorithm. *1/1

एक LZH फ़ाइल _____ संपीड़न एल्गोरिथम का उपयोग करके संपीड़ित एक संग्रह है।

Lempel-Zen and Haruyasu (LZH)

Light-Ziv and Haruyasu (LZH)

Lempel-Ziv and Haruyasu (LZH) ✓

Lempel-Ziv and Height (LZH)

✓ 30. Which of the following is the very first screen/component that you will see once the Windows operating system has loaded? *1/1

विंडोज ऑपरेटिंग सिस्टम (Windows operating system) के लोड होने के बाद सबसे पहले कौन-सी स्क्रीन/कॉम्पोनेंट दिखाई देगी?

Control Panel

Desktop ✓

Calendar

Calculator



✓ 31. Which of the following are the two parts of an email address? * 1/1
निम्नलिखित में से कौन-से, किसी ई-मेल एड्रेस के दो भाग हैं?

- Username and address
- Legal name and phone number
- Username and domain name
- Initials and password



✓ 32. Web browsers utilise _____ protocol to perform reliable data transfer within a network. *1/1

वेब ब्राउज़र, नेटवर्क में विसनीय डेटा ट्रांसफर करने के लिए _____ प्रोटोकॉल का उपयोग करते हैं।

- TCP/IP
- HTTP
- DHCP
- SSL



✓ 33. Which of the following is an example of a Search Engine? * 1/1
निम्नलिखित में से कौन-सा, सर्च इंजन (Search Engine) का एक उदाहरण है?

- Bing
- Mozilla Firefox
- Google Chrome
- Netscape Navigator



✓ 34. How many cells will be selected when you select B5 cell, press Shift key, and then click on G9 cell in an MS-Excel worksheet? *1/1

MS-Excel वर्कशीट में जब आप B5 सेल का चयन करते हैं, Shift कुंजी दबाते हैं, और फिर G9 सेल पर क्लिक करते हैं, तो कितने सेल चुने जाएंगे?

11

30

10

12



✓ 35. Which of the following is an application that allows you to send and receive messages in real-time with others over the Internet? *1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा एप्लीकेशन, आपको इंटरनेट पर दूसरों के साथ वाकिक-समय में संदेश भेजने और प्राप्त करने की सुविधा देता है?

Web chat

E-mail

Internet telephony

Internet Protocol



✓ 36. Which of the following MS-Word 2019 features can be used to draw a straight line across the selected texts in a document? *1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा एप्लीकेशन, आपको इंटरनेट पर दूसरों के साथ वाविक-समय में संदेश भेजने और प्रा करने की सुविधा देता है?

Replace

Strikethrough



Format Painter

Eraser

✓ 37. What is the keyboard shortcut to make text bold in MS- Word 2019? *1/1

MS- Word 2019 में, टे को बो करने के लिए नि में से किस की-बोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?

Alt + B

Ctrl + B



Shift + B

Tab + B

✓ 38. To convert text into a table in MS-Word 2019, go to _____ tab, then select 'Convert text to Table...' option in Table command. *1/1

MS-Word 2019 में टे को टेबल में बदलने के लिए, _____ टैब पर जाएं, फिर टेबल कमांड में 'कर्ट टे टू टेबल...' विक चुनें।

Home

Insert



Review

Layout



✓ 39. How to refer 'Cell B2 on Sheet2' in an MS-Excel 2019 worksheet? *1/1
MS-Word 2019 में टे को टेबल में बदलने के लिए, _____ टैब पर जाएं, फिर टेबल कमांड में 'कर्ट टे टू टेबल...' विक चुनें।

=Sheet2!B2 ✓

=B2!Sheet2

=!Sheet2B2

=Sheet2B2!

✓ 40. What is the size of a MAC address? * 1/1
MAC एड्रेस का साइज़ क्या होता है?

64-bits

32-bits

48-bits ✓

16-bits

✓ 41. In MS-Word, landscape means the page is oriented _____. * 1/1
MS-Word में, लैंडस्केप का अर्थ है कि पेज _____ उन्मुख (Oriented) है।

horizontally ✓

vertically

diagonally

upside down

✓ 42. _____ means receiving data or a file from the Internet on your computer. *1/1

MS-Word में, लैंडस्केप का अर्थ है कि पेज _____ उन्मुख (Oriented) है।

Downloading ✓

Uploading

Connecting

Scheduling

✓ 43. How many cells will be selected when you select C9 cell, press CTRL key, and then click on A1 cell in an MS-Excel worksheet? *1/1

MS-Excel वर्कशीट में जब आप C9 सेल का चयन करते हैं, CTRL कुंजी दबाते हैं, और फिर A1 सेल पर क्लिक करते हैं, तो कितने सेल चुने जाएंगे?

27

2 ✓

12

1

✓ 44. If you enter 205 in a cell in MS-Excel, then the data type is _____. *1/1

MS-Excel में, यदि हम किसी सेल में 205 वि करते हैं, तो डेटा टाइप _____ होता है।

numeric ✓

alphanumeric

date

hyperlink

✓ 45. A visual representation of data from an MS-Excel worksheet is known as a _____. *1/1

MS-Excel वर्कशीट से डेटा का श्याक निपण (visual representation), _____ के प में जाना जाता है।

chart



table

pivot table

reference

✓ 46. Which of the following keyboard shortcuts is used to open a new MS-Excel 2019 workbook? *1/1

नई MS-Excel 2019 वर्कबुक खोलने के लिए निम्नलिखित में से किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?

Ctrl + S

Ctrl + N



Ctrl + Q

Ctrl + V

✓ 47. Which of the following keyboard shortcuts is used to underline characters in an MS-Excel 2019 spreadsheet? *1/1

MS-Excel 2019 स्प्रेडशीट में, कैरेर्स को अंडरलाइन करने के लिए निम्नलिखित में से किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?

- Ctrl + I
- Ctrl + B
- Ctrl + U
- Ctrl + V



✓ 48. Which of the following is a software program that searches for, retrieves, and presentations material which includes Web pages, photos, videos, and differentfiles? *1/1

निम्नलिखित में से कौन सा एक सॉफ्टवेयर प्रोग्राम है जो वेब पेज, फोटो, वीडियो और विभि फाइलों सहित सामग्री को खोजता है, पुनः प्रा करता है और स्तुत करता है?

- Web browser
- Website
- Web Client
- E-mail



- ✓ 49. Deepak is a Grade V student. He wants to prepare a chart of the population in four cities which shows data points as a percentage of the whole. Which of the following charts/graphs of MS-Excel 2019 should he use, as it is a single series of data? *1/1

दीपक कक्षा पांच का विद्यार्थी है। वह चार शहरों की जनसंख्या का एक चार्ट तैयार करना चाहता है, जिसमें डेटा बिंदुओं को पूर्ण (whole) के प्रतिशत के प में दिखाया गया हो। चूंकि यह डेटा की एक श्रृंखला (series) है, तो उसे MS-Excel 2019 के निम्नलिखित में से किस चार्ट/ग्राफ़ उपयोग करना चाहिए?

- Pie chart
- Bar chart
- Line graph
- Column graph



- ✓ 50. Which of the following in MS-Excel are visual representations of data used to make it more understandable? *1/1

MS-Excel में निम्नलिखित में से कौन-सा, डेटा का श्याक निपण (visual representation) है जिसका उपयोग इसे अधिक समझने यो बनाने के लिए किया जाता है?

- Charts
- Tables
- Macros
- Annotations



✓ 51. The number system that uses only two digits, 0 and 1 is called _____ *1/1
number system.

वह संख्या णाली जो केवल दो अंकों, 0 कों और 1 का उपयोग करती है, _____ संख्या णाली कहलाती है।

binary ✓

octal

hexadecimal

decimal

✓ 52. The given picture is an example of a _____ chart in MS-Excel *1/1
2019.

दी गई तस्वीर MS-Excel 2019 में _____ चार्ट का एक उदाहरण है।



pie

column ✓

line

cone

This content is neither created nor endorsed by Google. - [Contact form owner](#) - [Terms of Service](#) - [Privacy Policy](#).

Does this form look suspicious? [Report](#)

Google Forms



